Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Veronika Jůvová

Směrnice o trzích s finančními instrumenty (MiFID)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, Csc.

Katedra: Obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. června 2009

2

,,Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a

literatury v ní uvedených.“

______________________________________

Veronika Jůvová

3

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................4

Kapitálový trh...................................................................................................................................6

Evropská integrace kapitálového trhu ..............................................................................................7

Směrnice o investičních službách ................................................................................................8

Akční plán finančních služeb .......................................................................................................9

Lamfalussyho proces – nový přístup k procesu přijímání komunitárních předpisů ..................11

CESR a ESC...............................................................................................................................14

Kapitálový trh v ČR jako součást Evropského kapitálového trh....................................................15

Zvláštnosti českého kapitálového trhu .......................................................................................17

MiFID z pohledu evropského zákonodárce ...................................................................................19

Hlavní cíle MiFID ......................................................................................................................20

Prováděcí legislativa ..................................................................................................................21

Transpozice MiFID do českého právního řádu ..............................................................................22

Změny v právním řádu ČR po transpozici MiFID .........................................................................23

Koho se MiFID týká?.................................................................................................................24

Organizace kapitálového trhu.....................................................................................................25

Dohled nad kapitálovým trhem ..................................................................................................28

Investiční služby.........................................................................................................................30

Investiční nástroje ......................................................................................................................32

Subjekty poskytující investiční služby.......................................................................................35

Obchodník s cennými papíry..................................................................................................35

Vázaný zástupce .....................................................................................................................37

Investiční zprostředkovatel ....................................................................................................37

Ochrana investora.......................................................................................................................38

Kategorizace zákazníků..........................................................................................................39

Jednání se zákazníky ..............................................................................................................40

Povinnost best execution........................................................................................................43

Transparentnost trhu...............................................................................................................46

Řešení sporů podle čl. 53 MiFID ...........................................................................................49

Závěr...............................................................................................................................................50

Úvod

Oblast kapitálových trhů je velmi zajímavá a velmi rozsáhlá. Dobře fungující

kapitálový trh je jedním z hlavních ukazatelů zdravé ekonomiky státu. Po vstupu České

republiky do Evropské unie bylo zapotřebí přijmout komunitární legislativní úpravu

kapitálových trhů, díky níž se i český trh s kapitálem zapojil do integrovaného evropského

kapitálového trhu.

Komplexní regulace kapitálového trhu byla na komunitární úrovni nejprve svěřena

směrnice Rady č. 93/22/EHS ze dne 10. května 1993 o investičních službách v oblasti

cenných papírů (dále jen ,,směrnice o investičních službách“). Ta ovšem nemohla bez

větších změn reagovat na rychlý vývoj kapitálového trhu a její úprava nebyla časem

poplatná situaci na trhu. Proto bylo nutné přijmout legislativní opatření, která by

korespondovala s ekonomickým vývojem. V roce 2004 tak byla přijata směrnice, která

nahradila stávající úpravu založenou směrnicí o investičních službách, MiFID (Markets in

Financial Servises Directive, dále jen ,,MiFID“). MiFID je významná tím, že zasahuje do

všech aspektů kapitálového trhu a představuje jakýsi komplexní rámec pro úpravu této

oblasti.

I když uplynulo již 5 let od jejího přijetí v roce 2004, MiFID byla do českého

právního řádu implementovaná až v roce 2008 a poslední prováděcí legislativa vstoupila

v platnost teprve nedávno. Proto je podle mého názoru vhodné v tomto okamžiku

zhodnotit zdařilost implementované úpravy a její důsledky v praxi, a také se zaměřit na

novinky, které MiFID na český kapitálový trh přinesla.

Ve své práci jsem se v prvních kapitolách nejprve pokusila nastínit vývoj regulace

evropského kapitálového trhu, se zaměřením na speciální proces přijímání komunitární

legislativy, vytvořený Lamfalussyho procesem. Další kapitola je věnována procesu vzniku

českého trhu s kapitálem a jeho začlenění do evropského kapitálového trhu.

Následující kapitoly jsou věnovány už přímo směrnici MiFID, se kterou bych

chtěla čtenáře seznámit nejprve z pohledu evropského zákonodárce a objasnit tak smysl a

účel její úpravy a následně komparací s českou právní úpravou zhodnotit, zda byl tento

smysl a účel dodržen i českým zákonodárcem.
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Dále navazují kapitoly popisující jednotlivé oblasti, na které se úprava MiFID

vztahuje. Jedná se o charakteristiku investičních služeb, a především definování

investičního poradenství jako investiční služby a následky v praxi s tím spojené. Další

kapitola je věnovaná změně postavení subjektů poskytujících investiční služby.

Největší část mé práce se zabývá postavením investora, které se v souvislosti

s implementací MiFID podstatně změnilo. Skončila doba, kdy rizika z investičních

operací nesl pouze investor. Dnešními právními předpisy je dána investorovi značná

úroveň ochrany, která spočívá jednak v povinnosti obchodníka s cennými papíry provádět

pokyny zákazníka za nejlepších podmínek (povinnost best execution), a jednak v systému

mimosoudní ochrany spotřebitelských sporů, v rámci kterého se investor může domáhat

řešení svých stížností. Právě druhý z uvedených prostředků ochrany je u nás ne příliš

dokonale proveden, především díky okleštěným pravomocím finančního arbitra.

Výrazné zlepšení postavení investora přinesla také kvalifikace investorů na

profesionální a drobné zákazníky a způsobilou protistranu. Většina investorů spadá do

skupiny drobných zákazníků, kteří požívají nejvyšší úroveň ochrany. Mezi profesionální

zákazníky patří především investiční společnosti, u kterých se předpokládá jistá míra

znalostí a zkušeností, a proto tu stupeň ochrany není tak vysoký.

Znalosti a zkušenosti investorů jsou vyhodnocovány na základě informací, které

investor uvede v investičním dotazníku. Ten je pak jakýmsi vodítkem pro obchodníka

s cennými papíry, podle kterého může určit nejen znalosti a dosavadní zkušenosti

investora, ale také jeho cíle v oblasti investování. Tady jsem se zaměřila na problematiku

spojenou se samotným vyplněním dotazníku, kdy je pro investora často obtížné, zhodnotit

své zkušenosti a znalosti, a také rozhodnout se, zda-li podstoupí vyšší riziko a s ním

spojené větší výnosy nebo se raději rozhodne při investování zůstat při zemi.

V závěru své práce bych ráda zhodnotila zdařilost české transpozice MiFID a

přínosy, popř. nedostatky samotné MiFID.
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Kapitálový trh

Kapitálový trh je součástí trhu finančního, který představuje fenomén, který poutá

zájem investorů po celá staletí.1 Finanční trh tvoří kromě trhu s kapitálem také peněžní trh

a úvěrový trh.2 Rozdíl mezi kapitálovým trhem a peněžním trhem spočívá v době

splatnosti obchodovaných cenných papírů. Na peněžním trhu se tak obchoduje s cennými

papíry, jejichž splatnost je do jednoho roku. Takovými cennými papíry jsou především

vkladní pokladniční poukázky a depozitní certifikáty.3

Kapitálový trh je jako každý trh místem, kde se střetává nabídka s poptávkou,

v tomto případě po kapitálu. Kapitálem se rozumí dlouhodobé finanční instrumenty (se

splatností delší než 1 rok). Na kapitálovém trhu se setkávají dva typy subjektů. Jsou to na

jedné straně ti, kteří disponují volnými finančními prostředky (ti kteří jich mají relativní

přebytek – investoři) a na druhé straně ti, kteří finanční prostředky poptávají (ti, kteří jich

mají relativní nedostatek - emitenti). Základní funkcí kapitálového trhu je tak distribuce

finančních prostředků od subjektů, které vykazují jejich přebytek, k subjektům, které

vykazují jejich nedostatek.

Emitenti umisťují na kapitálový trh finanční nástroje, které skupují investoři a

poskytují tak emitentům prostředky na rozvíjení jejich další podnikatelské činnosti. Výše

uvedený proces4 se realizuje na tzv. primárním trhu, který představuje základ

obchodování na kapitálovém trhu. Finanční nástroje odkoupené od emitentů na primárním

trhu jsou pak předmětem obchodování na trhu sekundárním. I když je jasné, že sekundární

trh by nemohl existovat bez prvotní emise na primárním trhu, plní neméně významnou

roli. Na sekundárním trhu se určuje cena finančních nástrojů obchodovaných na

primárním trhu. Investor5 je totiž ochoten za finanční nástroj emitovaný na primárním


[…]

oblast cenných papírů
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Závěr

V závěru své práce jsem původně chtěla zhodnotit zdařilost české úpravy, založené

transpozicí MiFID. Po pečlivém studování jsem ale došla k závěru, že lepší bude začít u

zdroje, a proto se pokusím shrnout nejprve přínosy a nedostatky samotné směrnice MiFID.

Směrnice MiFID představuje revoluci v oblasti právní úpravy kapitálových trhů. Je

prvním legislativním instrumentem, který pojímá oblast kapitálového trhu komplexně a

upravuje tak téměř veškeré aspekty tohoto trhu.

MiFID byla do právních řádů členských států transponována teprve před rokem,

což je krátká doba na to efektivně zhodnotit přínosy a nedostatky právní úpravy, kterou

založila.

Hlavním cílem MiFID bylo integrovat evropský trh s kapitálem a vytvořit tak

konečně jednotný pan-evropský trh. Směrnici již sice implementovaly všechny členské

státy Evropské unie a současně Norsko, Lichtenštejnsko a Island, ale i tak některé80 svými

národními právními předpisy staví překážky integrovanému evropskému trhu.

MiFID přinesla v první řadě kompletní změnu v organizaci kapitálového trhu.

Došlo k odstranění burzovní koncentrace a zavedení dalších obchodních platforem.

Evropský zákonodárce chtěl touto úpravou jistě dát účastníkům kapitálového trhu větší

možnost při výběru obchodní platformy, na které budou obchodovat, a tím zvýšit kvalitu

poskytovaných služeb. Je logické, že když bude existovat více obchodních platforem,

budou muset nabízet lepší podmínky pro obchodování, aby si tak zajistily likviditu. Je

pravda, že konkurenční prostředí při burzovní koncentraci je v tomto ohledu téměř nulové.

Nemyslím si ale, že odstraněním burzovní koncentrace mají účastníci kapitálového trhu na

tomto poli vyhráno. MiFID sice odstraňuje burzovní koncentraci, ale na druhou stanu

svými požadavky na comliance, které vznikly také z důvodu fragmentace obchodních

platforem, značně zvyšuje fixní náklady poskytovatelů investičních služeb, a tím začíná

proces koncentrace na jejich straně. To by mohlo mít z dlouhodobého hlediska na

investorskou veřejnost spíše negativní vliv.

80 Např. Španělsko a Řecko svými prováděcími předpisy velmi ztěžuje a v některých případech téměř znemožňuje
vstup zahraničních účastníků na jejich trh.
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V oblasti transparence již praxe ukázala také nedostatky. V praxi dochází

k takovým situacím, že někteří obchodníci obchody nehlásí vůbec a jiní, tak pro jistotu činí

i několikrát u toho samého obchodu. Současný transparenční režim tak vůbec není schopen

odrážet situaci na trhu. Úplně pak selhává předobchodní transparence, která by měla být

poskytována SI. Transparence tak ztrácí svůj smysl, protože postrádá základní prvek

důvěryhodnosti.

Není tajemstvím, že MiFID se přiklání svou úpravou především na stranu

investorské veřejnosti. V tomto ohledu se jeví úprava MiFID zdařilá. Existují sice určité

nedostatky například v oblasti investičního dotazníku, jehož vyplnění je spíše formalitou a

určitou pojistkou pro poskytovatele investičních služeb.

Ve shrnutí lze říci, že úprava MiFID je zdařilá asi tak, jak rámcová směrnice může

být. Jedná se o první takto rozsáhlou úpravu s řadou novinek nevyzkoušených v praxi,

proto by bylo pošetilé čekat, že se všechny osvědčí. Právě rámcovost MiFID dává prostor

prováděcí legislativě reagovat na nedostatky a upravit tak tyto otázky správným směrem.

K tomu přispívá i výklad Evropské komise a CESR.

Českým zákonodárcům se podařilo transponovat MiFID, s ohledem na její

nedostatky, které ovšem neplynou ze špatné transpozice, ale z nedostatků samotné

směrnice.
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Příloha 1 – Schéma třídění zákazníků a volitelné režimy81
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Summary

The aim of my diploma thesis is to outline the changes that the transposition of the

MiFID directive (Markets in Financial Instruments Directive) brought to our judicial code.

I chose the topic because I have always been interested in the issue concerning the capital

market, and from my point of view, the directive is the crucial point of the field. This

thesis enables the readers to get familiarized with the current regulation of the capital

market.

The first chapters of my thesis give an outline of the development of the European

capital market regulation, with focus on the special process of carrying the community

legislation, created by Lamfalussy process. The next chapter is dedicated to the

development of the Czech capital market and its incorporation in the European capital

market, and the special characteristics of the Czech capital market.

The following chapters are dedicated to the MiFID directive, about which I would

like to inform the readers from the point of view of a European legislator and so clarify the

purpose of its regulation.

Furthermore, there are chapters describing particular areas which the MiFID

modification relates to. First, I focus on the jurisdiction of the MiFID and the capital

market organization with focus on the realization of the control over it. Second, I define

particular capital services and investment tools.

The next chapter is dedicated to the change of the position of the legal persons who

provide investment services. In concrete terms, the change of a securities trader position, in

the light of the new regulation regulating the extent of knowledge and experience of people

by means of which a securities trader executes their activities, the institute of the tied

agend and an investment mediator.

The greatest part of my thesis deals with the position of an investor, which, in

respect of the MiFID implementation, has changed a lot. The accent is on the protection of

an investor which lies in both the obligation of a securities trader to obtain the best

execution for customer orders and in the system of the Alternative Dispute Resolution.
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Another means of protection is also the qualification of investors to professional

customers, unprofessional customers and eligible counterparty.

In conclusion, I tried my hand at a brief evaluation of both the European

modification given by the MiFID directive and Czech implemented modification. In my

opinion, the MiFID directive represents a frame which needs to be developed by means of

implementation legislation and completed by explanation by appropriate institutions.
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