## Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomant: Veronika Jůvová

Téma: Směrnice o trzích s finančními instrumenty (MiFID)

Předložená diplomová práce je věnována prakticky významné a náročné problematice práva kapitálových trhů.

Hned při prvním nahlédnutí na obsah diplomové práce je třeba autorce vytknout, že v rozporu se standardy zpracování odborného textu nečísluje ani základní kapitoly ani subkapitoly, a to nejen na str. 3, ale ani v následujícím textu. Obsah práce pak vyznívá velmi nepřehledně. Diplomová práce je (zřejmě?) členěna do osmi základních okruhů, v nichž se postupně pojednává obecně o kapitálovém trhu a jeho evropské integraci, kapitálovém trhu v ČR jako součásti evropské integrace, směrnici MiFID (k jejímuž označení lze podotknout, že není vhodné uvádět nejprve zkratku bez toho, že by byla uvedena v seznamu použitých zkratek, přičemž tento seznam chybí). Následuje pojednání o transpozici uváděné směrnice do právního řádu ČR a pasáž o subjektech poskytujících investiční služby a o ochraně investorů. V závěru diplomantka shrnuje stručně některé myšlenky, k nimž se zpracováním tématu dopracovala.

Ze způsobu zpracování zvolené problematiky je zřejmé, že autorka se jí prakticky zabývá. Také z hlediska volby tématu považují práci za užitečnou. Diplomantka má dobrý přehled právní úpravy finančních trhů a kapitálového trhu zvláště. Její práce však budí dojem příručky, což autorka naznačuje i v úvodu na str. 4, kdy si klade za cíl „seznamovat čtenáře se směrnicí MiFID“. Stejně tak působí i její záměr objasnit „čtenáři“ její smysl. Práce má dosti popisný charakter. Autorka přebírá texty právních předpisů (str. 31, 32 a některé další). Postrádám v ní hlubší právní rozbor problematiky. Autorka vesměs postupuje tak, že popíše právní úpravu a pak k ní připojí jednověťý komentář obecné, spíše ekonomizující, povahy. Lze například uvažovat o vhodnosti některých pojmů (např. „vázaný zástupce“ kontra „výhradní“ apod.)

Z dílčích připomínek je možné poukázat na to, že diplomantka neuvádí přesně názvy a čísla evropských směrnic (např. str. 7, 8 a dalších) a pracuje jen s jejich neoficiálním „zestručněným“ názvem a rokem, což lze těžko v odborném textu akceptovat. K její úvaze o nezbytné obezřetnosti bank (str. 17 a 18) lze poznamenat, že požadavek obezřetnosti bankovního chování je jedním z principů, na nichž stojí jejich právní úprava a projevuje se

v jednotlivých ustanoveních bankovního práva. Mám také za to, že nejde jen o české specifikum. Celkově vzato považují autorkou uváděné důvody preference financování tuzemské podnikatelské sféry cestou bankovních úvěrů za zjednodušené. Podlomená důvěra v kapitálové trhy jistě sehrává svoji roli, ale nelze přehlédnout, že dosti obdobně se chovají např. i němečtí investoři či investoři dalších kontinentálně evropských zemí a pro kontinentálně evropské prostředí (nejen pro tuzemské) je dosud stále ještě typický způsob financování rozvojových potřeb opírající se převážně o bankovní úvěry. Je třeba spíše sledovat rozdíly v tradičním způsobu financování zemí angloamerických a kontinentálně evropských (které jsou dány řadou faktorů, které nelze v posudku podrobněji uvádět).

Po formální stránce má práce průměrnou úroveň a vyskytují se v ní formulační neobratnosti a gramatické chyby. Finálním podrobným čtením mohla autorka řadu těchto nedostatků odstranit. Jak už bylo řečeno výše, autorka neuvádí seznam použitých zkratk, ty zavádí až v textu, což je také možné, činí tak však jen u některých právních předpisů. Některé zkratky „zavádí“ opakovaně (např. ZPKT na str. 24).

Seznam použité literatury není příliš rozsáhlý. I když speciální odborná literatura věnovaná zpracovávané problematice není příliš rozsáhlá, mohla diplomantka ve větší míře využít jako širší teoretický základ své práce odbornou literaturu zpracovávající obecné „kapitálové“ otázky a problematiku cenných papírů. Vážnou výhradu mám k nedbale zpracovanému poznámkovému aparátu. Poznámky pod čarou jsou větami, takže musí být i jako věty označeny, což autorka pomíjí (např. pozn. č. 3, 6, 7, 8, 9 a většina dalších).

Vzhledem k výše uvedenému může být diplomová práce hodnocena nejvýše známkou „d o b ř e“.

Praha, 30. června 2009

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce